UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH HẢI DƯƠNG

Số:            /UBND-VP
V/v tăng cường công tác giám sát,

kiểm tra, kiểm soát thị trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở: Y tế; Công Thương; Nông nghiệp
  và Môi trường; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 2755/CĐ-BCT ngày 18 tháng 4 năm 2025 của Bộ
Công Thương về việc tăng cường công tác giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị
trường (có bản sao gửi kèm theo).

Nhằm tăng cường trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong
việc quản lý, giám sát, kịp thời ngăn chặn, phát hiện và xử lý các hoạt động sản
xuất, buôn bán hàng giả, đặc biệt là sản phẩm sữa, thuốc giả, thực phẩm bảo vệ
sức khỏe giả...; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Sở Công Thương
- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường công tác kiểm tra, kiểm

soát hàng hóa lưu thông trên địa bàn tỉnh, tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác
chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là các sản phẩm sữa,
thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, đặc biệt tại các kênh bán hàng nhỏ lẻ, đại lý
không chính thức, sàn thương mại điện tử… nơi tiềm ẩn nhiều nguy cơ về hàng
giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng nhằm kịp thời ngăn
chặn, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh vi phạm theo
đúng quy định của pháp luật; bám sát diễn biến của thị trường, kịp thời tổng hợp,
báo cáo Bộ Công Thương, UBND tỉnh về tình hình biến động của thị trường hàng
hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh và đời sống nhân dân, đặc biệt
là những mặt hàng có ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người dân;

- Xây dựng kế hoạch hậu kiểm, tăng cường tuyên truyền, kiểm tra các
cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành.

2. Sở Y tế
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan khẩn trương

rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh thuốc, thực
phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn tỉnh, thu hồi, tiêu hủy các loại thuốc giả, thực
phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi
phạm theo đúng quy định;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương có liên quan thực hiện

công tác hậu kiểm về tự công bố sản phẩm/đăng ký công bố sản phẩm sản xuất,
kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo, lấy mẫu kiểm nghiệm các sản phẩm/nhóm sản
phẩm tại Phụ lục II Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính
phủ. Xây dựng kế hoạch hậu kiểm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực
phẩm trên địa bàn, tập trung kiểm soát bảo đảm an toàn thực phẩm, hậu kiểm việc
chấp hành quy định về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh,
nhập khẩu, quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe (trên báo, đài và internet…); cơ
sở sản xuất kinh doanh thực phẩm dinh dưỡng y học, thực phẩm dùng cho chế độ
ăn đặc biệt; cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo sản phẩm thực
phẩm bổ sung và sản phẩm dinh dưỡng công thức dùng cho trẻ nhỏ; tăng cường
công tác lấy mẫu, để kiểm tra chất lượng hàng hóa đối với các đoàn kiểm tra tại
các địa bàn quản lý;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực
phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở
sản xuất, kinh doanh vi phạm về an toàn thực phẩm;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đẩy mạnh công tác thông
tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh về
các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm phát huy vai trò của các
cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người dân trong việc giám sát đối với các cơ
sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Công an tỉnh
- Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ tăng cường công tác nắm tình hình,

phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm, kịp thời những hành vi sản xuất, buôn bán
thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kiểm tra, xử lý nghiêm
các hành vi phát ngôn, quảng cáo sai sự thật, đặc biệt đối với các mặt hàng ảnh
hưởng đến sức khỏe của người dân.

4. Sở Nông nghiệp và môi trường
Tăng cường công tác hậu kiểm về tự công bố sản phẩm/đăng ký công bố

sản phẩm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, quảng cáo. Xây dựng kế hoạch hậu
kiểm, việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản
xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý nhà nước của ngành.

5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi phát ngôn, quảng cáo sai sự

thật, đặc biệt đối với các mặt hàng ảnh hưởng đến sức khỏe của người dân;
- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và

Môi trường, các sở ngành liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền
trên các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh về các quy định của
pháp luật về an toàn thực phẩm nhằm phát huy vai trò của các cơ quan quản lý,
tổ chức xã hội và người dân trong việc giám sát đối với các cơ sở sản xuất, kinh
doanh thực phẩm.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Bám sát diễn biến của thị trường, nắm chắc địa bàn, kịp thời báo cáo Sở

Công Thương và UBND tỉnh các biến động của thị trường, đề xuất, kiến nghị
các giải pháp nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác đảm bảo an toàn
thực phẩm. Triển khai nội dung Công điện số 2755/CĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ
Công Thương để đảm bảo ổn định thị trường, cung cầu hàng hóa trên địa bàn;

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách
nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân
dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò của các tổ chức, cá
nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời
thông tin các chuỗi cung cấp nông sản thực phẩm an toàn, chất lượng cao cũng
như các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo
Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);
- Chi cục Hải Quan khu vực IV;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, Thành (4b).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Văn Bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:15:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:16:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-23T08:16:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG<haiduong@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!